РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения станция Клявлино
муниципального района

Клявлинский

Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   09.09.2022г. № 76

Об организации поста для оказания первой помощи в Администрации сельского
поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской
области и ответственного лица за приобретение, хранение медицинской аптечки
для оказания первой помощи работникам Администрации
В соответствии со статьёй 223 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказом Минздрава России от 15.12.2020 №1331н «Об утверждении требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам», а также в целях организации приобретения, хранения и контроля за использованием медицинских изделий работниками и посетителями здания Администрации сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области:

1. Организовать пост для оказания первой помощи в Администрации сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области (далее- Администрация) в кабинете №4 (приёмная заместителя главы администрации сельского поселения).

2. Укомплектовать аптечку изделиями медицинского назначения согласно Приложению к Приказу Минздрава России от 15.12.2020 №1331н (Приложение №1).

3. Назначить лицом, ответственным за приобретение хранение медицинской аптечки для оказания первой помощи работникам, Ермошкина Дмитрия Анатольевича - заместителя главы администрации сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области.

4. Ермошкину Д.А. обеспечить:

- не реже 1 раза в квартал, заполнение журнала «Регистрации использования изделий медицинского назначения при оказании первой помощи» (Приложение №2);

- не реже 1 раза в квартал, проведение контроля за истечением сроков годности изделий медицинского назначения, входящих в состав аптечки для оказания первой помощи и своевременное пополнение с записью в «Журнал регистрации и учета использования изделий медицинского назначения» (Приложение №3);

- укомплектование аптечки проводить только изделиями медицинского назначения, зарегистрированными в установленном порядке на территории Российской Федерации;

5. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Вести сельского поселения станция Клявлино» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения станция
Клявлино муниципального района
Клявлинский Самарской области                                                                           Ю.Д. Иванов
Приложение №1

К постановлению Администрации сельского
поселения станция Клявлино муниципального
района Клявлинский Самарской области
от 09.09.2022г. №76
Требования

к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам Администрации сельского поселения станция Клявлино муниципального района Клявлинский Самарской области
1. Аптечка для оказания первой помощи работникам (далее - аптечка) комплектуется следующими медицинскими изделиями:

	N п/п
	Наименование медицинского изделия
	Количество, (не менее)

	1.1.
	Маска медицинская нестерильная трехслойная из нетканого материала с резинками или с завязками
	10 шт.

	1.2.
	Устройство для проведения искусственного дыхания «Рот-Устройство-Рот»
	1 шт.

	1.3.
	Жгут кровоостанавливающий
	1 шт.

	1.4.
	Бинт марлевый медицинский нестерильный 5 м х 10 см
	4 шт.

	1.5.
	Бинт марлевый медицинский нестерильный 7 м х 14 см
	4 шт.

	1.6.
	Салфетки марлевые медицинские стерильные не менее 16 х 14 см №10
	2 уп.

	1.7.
	Лейкопластырь рулонный не менее 2 х 500 см
	1 шт.

	1.8.
	Лейкопластырь бактерицидный размером не менее 1,9 х 7,2 см
	10 шт.

	1.9.
	Лейкопластырь бактерицидный размером не менее 4 х 10 см
	2 шт.

2. Прочие средства:

	N п/п
	Наименование
	Требуемое количество, (не менее)

	2.1.
	Инструкция по оказанию первой помощи с применением аптечки для оказания первой помощи работникам
	1 шт.

	2.2.
	Перчатки резиновые, латексные, нитриловые, виниловые, размер не менее М
	2 пары

	2.3.
	Покрывало спасательное изотермическое размером не менее 160 х 210 см
	2 шт.

	2.4.
	Ножницы для разрезания повязок
	1 шт.

	2.5.
	Футляр
	1 шт.

Приложение №2

К постановлению Администрации сельского

поселения станция Клявлино муниципального

района Клявлинский Самарской области

от 09.09.2022г. №76
Администрация сельского поселения станция Клявлино муниципального образования Клявлинский Самарской области
ЖУРНАЛ
регистрации использования изделий медицинского
назначения при оказании первой помощи
Начат
20
г.
Окончен
20
г.

	№ п/п
	Наименование использованного изделия медицинского назначения
	Форма выпуска (размеры)
	Количество (штуки, упаковки)
	Дата
использования
	Ф.И.О.
ответственного
лица
	Подпись ответственного лица

Примечания:
1. Изделия медицинского назначения, входящие в состав аптечки для оказания первой помощи работникам (далее - Состав аптечки), не подлежат замене.
2. По истечении сроков годности изделий медицинского назначения, входящих в Состав аптечки, или в случае их использования аптечку необходимо пополнить.
3. Аптечка для оказания первой помощи работникам подлежит комплектации изделиями медицинского назначения, зарегистрированными в установленном порядке на территории Российской Федерации.
4. Рекомендации с пиктограммами по использованию изделий медицинского назначения аптечки для оказания первой помощи работникам (п.4.2 Состава аптечки) должны предусматривать описание (изображение) следующих действий:
а)
при оказании первой помощи все манипуляции выполнять в медицинских перчатках (п.3.3 Состава аптечки). При наличии угрозы распространения инфекционных заболеваний использовать маску медицинскую (п.3.4 Состава аптечки);
б)
при артериальном кровотечении из крупной (магистральной) артерии прижать сосуд пальцами в точках прижатия, наложить жгут кровоостанавливающий (п.1.1 Состава аптечки) выше места повреждения с указанием в записке (п.п.4.4-4.5 Состава аптечки) времени наложения жгута, наложить на рану давящую (тугую) повязку (п.п.1.2-1.12 Состава аптечки);
в)
при отсутствии у лица, которому оказывают первую помощь, самостоятельного дыхания провести искусственное дыхание при помощи устройства для проведения искусственного дыхания "Рот - Устройство - Рот" или карманной маски для искусственной вентиляции легких "Рот - маска" (п.2.1 Состава аптечки);
г)
при наличии раны наложить давящую (тугую) повязку, используя стерильные салфетки (п.1.9 Состава аптечки) и бинты (п. 1.2-1.7 Состава аптечки) или применяя пакет перевязочный стерильный (п.1.8 Состава аптечки). При отсутствии кровотечения из раны и отсутствии возможности наложения давящей повязки наложить на рану стерильную салфетку (п.1.9 Состава аптечки) и закрепить ее лейкопластырем (п.1.12 Состава аптечки). При микротравмах использовать лейкопластырь бактерицидный (п. 1.10-1.11 Состава аптечки);
д)
при попадании на кожу и слизистые биологических жидкостей лиц, которым оказывается первая помощь, использовать салфетки антисептические из бумажного текстилеподобного материала стерильные спиртовые (п.3.2 Состава аптечки);
е)
покрывало спасательное изотермическое (п.3.5 Состава аптечки) расстелить (серебристой стороной к телу для защиты от переохлаждения; золотой стороной к телу для защиты от перегревания), лицо оставить открытым, конец покрывала загнуть и закрепить.

Приложение №3
К постановлению Администрации сельского

поселения станция Клявлино муниципального

района Клявлинский Самарской области

от 09.09.2022г. №76
Администрация сельского поселения станция Клявлино муниципального образования Клявлинский Самарской области
ЖУРНАЛ
регистрации и учета использования изделий
медицинского назначения при оказании первой помощи
Начат
20
г.

Окончен
20
г.

	Номер
аптечки
	Дата проверки аптечки
	Использованные медикаменты аптечки
	Дата и перечень дополненных медикаментов аптечки
	ФИО и подпись ответственного лица

	Аптечка первой помощи № 1

[image: image1.jpg]